35 **233.** ¹⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

²⁾ Suffragane von Gnesen: Breslau (Wroclaw), Krakau (Kraków), Lebus, Posen (Poznań), Plock, Leslau (Włocławek); zu Pommern-Kammin s. Br. IX 229 (231).

guere vel munditiam videantur ministrorum Domini maculare. Ad^{c)} nostram siquidem noveritis audientiam pervenisse, quod quidam in vestris diocesibus constituti publice cum mulieribus contrahentes ecclesiasticas non verentur suscipere dignitates et nonnullarum ecclesiarum canonici, quorum lumbos iuxta verbum evangelice veritatis deceret esse precipinctos ac in eorum mani- 5
 bus lucernas bone operationis ardere, usque adeo luxurie sordibus putruerunt, quod nec etiam ignominiam suam velint turpitudinemque velare, quinimmo filios ex infami generatione susceptos ad ministerium altaris, quo se reddunt indignos, indignius secum trahunt, acsi non satis in opprobrium ordinis clericalis eorum incontinentia foret cognita, nisi natorum in publicum 10
 deductorum loquentiumque testimonium contra ipsos esset ostensione sedula comprobata. Cumque in ecclesiis, in quibus huiusmodi clerici locum habent, multa enormiter attemptentur, dum in eisdem fermentata patrum et filiorum, nepotum etiam et affinium parentela inordinate ministrat, quia videlicet amore predominante carnali reverentia spiritualis tepuit inter ipsos, 15
 unde nequaquam unus quodlibet facere propter alium pretermittit per insolentiam eorundem; interdum^{d)} ludi fiunt in eisdem ecclesiis theatrales et non solum ad ludibriorum spectacula introducuntur in eas monstra larvarum, verum etiam in tribus anni festivitatibus, que continue natalem Christi secuntur, diaconi, presbiteri ac subdiaconi vicissim insanie sue ludibria exercentes per gesticulationum suorum debachationes obscenas in conspectu populi decus faciunt clericale vilesce, quem potius illo tempore verbi Dei deberent^{e)} predicatione mulcere³⁾.

vgl. Le 12, 35

vgl. Ps 68, 10

Quia igitur ex officio nobis iniuncto domus^{f)} Dei zelus^{f)} nos comedit et opprobria exprobrantium ei super nos cadere dinoscuntur, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, ne per huiusmodi turpitudinem ecclesie inquinetur honestas, eos, qui sunt publice uxorati, non admittatis decetero ad ecclesiasticas dignitates et admissos^{g)} repellatis ab eis, quas non possunt sine pravo exemplo et gravi scandalo retinere, filii quoque canonicorum prebendas in eisdem conferri ecclesiis non sinatis, quarum sunt 30
 canonici patres eorum, cum indecorum sit, ut in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret, in quo unigenitus filius eterno patri pro salute humani generis victimatur; prelibatam vero ludibriorum consuetudinem vel potius corruptelam curetis ab ecclesiis vestris taliter extirpare, quod vos divini cultus et sacri comprobetis ordinis zelatores. 35

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VI Idus Ianuarii, anno nono.

^{c)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{d)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{e)} *Migne: deberet.*
^{f-g)} *Migne: zelus domus Dei.* ^{g)} *admissas. Die Emendation schon bei Migne.*

³⁾ Theatralische Darbietungen und Spektakel im Kirchenraum am Festtag der Diakone (Stephanus, 26. Dezember), der Priester (Johannes der Evangelist, 27. Dezember) und der Subdiakone (zumeist am Tag der Circumcisio, 1. Januar, das „festum stultorum“). Vgl. BOLTON, *Message*, 91—94, 99f.

234 (236).

Innocenz III. ermahnt die polnischen Herzöge, sich nicht am Besitz verstorbener Bischöfe zu vergreifen, sondern diesen für den jeweiligen Nachfolger bewahren zu lassen. Andernfalls bestätigt er die über sie verhängten Sanktionen.

5

Rom, St. Peter, 1207 Januar 10.

Reg. Vat. 7, fol. 137^e—138^r (Nr. 235).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1038, Nr. 236 = Migne, PL, 215, 1071, Nr. 236; CD Majoris Poloniae I 60, Nr. 60; Appelt, Schlesisches UB, I 78, Nr. 112. — S. unten Abb. VI. — Poth. Reg. 2974; Grünhagen, Regesten, I 91, Nr. 121; Sulikowska-Kuraś-Kuraś, Bullarium Poloniae, I 22, Nr. 79.

10

Nobilibus viris ducibus in Polonia constitutis.

Si^{a)}, quecumque super terram habetis, ab eo, qui habitat in celis, recognoscitis vos habere, satis quidem reputare debetis indignum, ut per potentiam, quam accepistis ab ipso, in ministris suis iniuriam inferatis eidem. Accepimus sane, quod, cum aliquos provincie vestre presules a presenti seculo migrare contingit, vos, qui sicut eorum precipui filii viduatas deberetis ecclesias¹⁾ consolari, dolorem super ipsarum dolorem apponitis * facultates antistitum decedentium invadendo, que potius eorum debuerant successoribus conservari²⁾. Quia igitur, etsi semper ecclesiis oporteat vos deferre, presertim tamen viduitatis tempore vos eas convenit revereri, universitatem vestram monemus et exhortamur at(tentius) ac per eum, qui pro nostris iniquitatibus cruce pendens ecclesie sue privilegium libertatis proprii sanguinis aspersione conscripsit, obtestandos vos duximus et rogandos, quatinus ecclesias in vestris finibus constitutas debita permittentes libertate gaudere in pastorum decedentium mobiles ac immobiles facultates nullius estibus avaritie haneletis, sed eas potius, ut est iustum, per locorum capitula libere conservari sinatis substituendis canonice pontificibus resignandas³⁾. Alioquin quantumcumque^{b)} et cetera, sicut in aliis^{c)}.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), IIII Idus Ianuarii, anno nono.

vgl. Ier 45, 3
* fol. 138^r

235 (237).

Innocenz III. trägt dem Propst und dem Kapitel von Harlebeek auf, den Magister P. von Saint-Venant als Kanoniker aufzunehmen.

Rom, St. Peter, 1207 Januar 10.

234. ^{a)} Am Rande zwei kurze, schräge Striche und ein durchstrichener, kleiner Kreis. ^{b)} -c(um)- über der Zeile nachgetragen. ^{c)} S. Br. IX 215 (217) S. 391 Z. 20—33.

35 **234.** ¹⁾ S. Br. IX 23 Anm. 13.

²⁾ S. Br. IX 215 (217) Anm. 4.

³⁾ Die polnischen Herzöge hatten 1180 auf der Synode von Łęczyca auf das Spolienrecht verzichtet. Vgl. Br. IX 215 (217) Anm. 4.

Reg. Vat. 7, fol. 138^r (Nr. 236).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1038, Nr. 237 = Migne, PL, 215, 1072, Nr. 237. — Poth. Reg. 2975; Wauters, Table chronologique, III 268; Bliss, Calendar, I 27.

.. Preposito et capitulo de Harlebeche¹⁾.

(I) Cum diligenter attendere vos oporteat, quod gratiam, quam a Christi 5
ecclesia recepistis, aliis non deceat vos negare, ad impendendum illi fraterni-
tatis vestre favorem, quam vobis apostolici patrocini pietas representat,
difficiles vos ostendere non debetis, sed tanto liberalius eum in gratiam ves-
tre communionis admittere, quanto consideratio vestre conditionis, qui, quod
gratis accepistis, gratis dare tenemini, vos ad id debet efficacius provocare. 10

Accedens siquidem ad presentiam nostram dilectus filius magister P.
de Sancto Venantio²⁾ nobis humiliter supplicavit, ut, qui de provisione pau-
perum^{a)} clericorum cogitare tenemur, pietatis oculos aperire dignemur in
ipsum et post labores diutinos liberalium studiorum, quibus diutius insuda-
vit, quietem in ecclesia vestra sibi paterna sollicitudine procurare. Nos igitur 15
attendentes eundem magistrum, de cuius moribus et scientia laudabile testi-
monium perhibetur a multis, non decere^{b)} rogare potius quam rogari, ut
vobis ad ecclesie vestre ministerium aggregetur, cui per ea, que sibi dicuntur
merita suffragari, poterit dante Deo multipliciter existere fructuosus, univer-
sitem vestram rogamus at(tentius) et hortamur per apostolica scripta 20
mandantes, quatinus ipsum ob reverentiam apostolice sedis et nostram in
fratrem et canonicum admittentes fraterna caritate tractetis, mandatum
apostolicum taliter impleturi, quod Deo gratum et nobis esse possit accep-
tum ac idem magister tanto demum vobis et ecclesie vestre devotior teneatur
existere, quanto per vos in ea post sudores scholaris militie se gaudebit quietis 25
gratiam liberalius invenisse.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), IIII Idus Ianuarii, anno nono.